
 

 

COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
 

C O P I A 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 53  Del 21-05-2020 

 

 
Oggetto: APPROVAZIONE RELAZIONE SULLA GESTIONE (ART.151 COMMA 6 

E ART.231 COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 E ART.11 COMMA 6 DEL 
D.LGS. N.118/2011) E DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELL' 
ESERCIZIO 2019. 

 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventuno del mese di maggio alle ore 12:45, ai sensi 

dell'art.73 del D.L. 18 del 17.03.2020, si è riunita in videoconferenza la Giunta Comunale 

per deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di 

convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

  

FALCUCCI MAURO SINDACO P 

RICCIONI SANDRO VICESINDACO P 

REMIGI MARCO ASSESSORE A 

 

ne risultano presenti n.    2 e assenti n.    1. 

 

Assume la presidenza il Signor FALCUCCI MAURO in qualità di SINDACO e partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA. 

 

 Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 21-05-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 

  
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 in data 28/03/2019, è stato approvato il 

Documento unico di programmazione per il periodo 2019-2021 e il bilancio di previsione 

finanziario 2019-2021 redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011; 

 con le seguenti deliberazioni : 

Giunta Comunale n. 33 in data 11.04.2019; 

Consiglio Comunale n.28 in data 28.11.2019; 

Consiglio Comunale n. 29 in data 28.11.2019; 

sono state apportate variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2019-2021; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 29/07/2019, esecutiva ai sensi di 

legge, si è provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla 

verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 

PREMESSO altresì che l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, 

comma 1, lett. b), del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 

aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto 

economico e dallo stato patrimoniale; 

 

PRESO ATTO che: 

- il D.L. 18/2020, cd. Cura Italia ha rinviato al 30.06.2020 il termine per l' approvazione del 

rendiconto di gestione dell' anno 2019; 

- che l'art.57 del Decreto n.124/2019 è intervenuto sul testo dell'art. 232 del TUEL, per il quale per i 

comuni con popolazione  inferiore a 5.000 abitanti la tenuta della contabilità economico patrimoniale 

diventa facoltativa e per questi permane quindi il solo obbligo di redigere la situazione economico-

patrimoniale in modalità semplificata come prevista dal Decreto del MEF di Novembre 2019; 

 

DATO ATTO che il Comune di Castelsantangelo sul Nera, essendo tra gli Enti con popolazione 

inferiore a 5.000 abitanti, intende approvare la situazione economico patrimoniale semplificata di cui 

sopra; 

 

RICHIAMATI gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 i quali 

prevedono che al rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione redatta 

secondo quanto previsto dall’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011; 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 21-05-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

PRESO ATTO che: 

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia 

di finanza locale e di contabilità pubblica; 

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del d.Lgs. n. 

267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista 

(reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

 gli agenti contabili interni hanno reso il conto della propria gestione, come previsto dall’art. 

233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 con propria deliberazione in data 07.05.2020, è stato approvato il riaccertamento ordinario 

dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTO lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 redatto secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

VISTA la relazione sulla gestione dell’esercizio 2019, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del 

d.Lgs. n. 118/2011, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Acquisiti  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento 

espressi dal Responsabile del Servizio ai sensi dell'art.49 del D.Lga.267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

A voti unanimi e palesi, 

 

DELIBERA 

 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Di esprimere esplicitamente la volontà dell' Ente di adottare la contabilità economico 

patrimoniale in modalità semplificata così come disposto dal rinnovato art. 232 del TUEL; 
 

3) Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2019, che presenta le seguenti 

risultanze finali: 
 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1.01.2019    



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 21-05-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Riscossioni 1.722.981,36 2.398.515,40 4.121.496,76 

Pagamenti 1.049.998,63 2.026.214,35 3.076.212,98 

Fondo di cassa al 31.12.2019   1.045.283,78 

Pagamenti per azioni non regolarizzate al 

31.12.2019 
   

Differenza   0,00 

Residui attivi 51.359,25 1.161.360,38 1.212,719,63 

Residui passivi 58.660,69 894.045,41 952.706,10 

Differenza   260.013,53 

Fondo pluriennale vincolato per spese 

correnti 
  25.861,57 

Fondo pluriennale vincolato per spese in 

conto capitale 
  23.575,70 

Risultato di amministrazione al 31.12.2019 1.255.860,04 

Risultato di amministrazione 
Somme accantonate 26.508,12 

Fondi vincolati 680.732,08 

 Parte destinata agli investimenti 140.685,95 

 Parte disponibile 407.933,89 

 

4) di approvare la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2019, redatta ai sensi dell’art. 11, 

comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011 che si allega al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale; 

5) di trasmettere lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione all’organo di revisione, ai 

fini della resa del prescritto parere; 

6) di trasmettere altresì al Consiglio Comunale, una volta acquisito il parere dell’organo di 

revisione, lo schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 2019, corredato di tutti i 

documenti previsti dalla normativa, ai fini della sua approvazione. 

 

Infine la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 

 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 21-05-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.8.2000 

 
 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 

 

 

 

Data: 15-05-2020 Il Responsabile del servizio 

 f.to Galassi Martina 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 

 

 

 

 

Data: 15-05-2020 Il Responsabile del servizio 

 f.to Galassi Martina 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 21-05-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

                    f.to IL SINDACO     f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

FALCUCCI MAURO DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA 

 
 
    

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.n.267/2000 e per le finalità di 
cui al successivo art.125, viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 gg. consecutivi. 
 

Contestualmente alla pubblicazione la presente deliberazione è comunicata ai capigruppo 
consiliari. 
 

Castelsantangelo Sul Nera, …04-06-2020     
 
 
 

 f.to Il Responsabile della Pubblicazione 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 3^ e 4^ comma, del T.U. n.267/2000, visti 
gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
[  ] È divenuta esecutiva il giorno 21-05-2020 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
[x] È divenuta immediatamente esecutiva per decisione dell’organo adottante il giorno 

stesso della pubblicazione. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 04-06-2020     
 
 
 

 f.to Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

 
 

 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 04-06-2020 
 

  Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 21-05-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 


